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e  El estudiante debera cubrir un minimo de 82 créditos totales
con la suma de créditos de cursos obligatorios y optativos
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e  Los estudiantes provenientes de licenciatura deberan cubrir un minimo
de 302 créditos totales y los provenientes de maestria un minimo de 272

La bioquimica estudia las reacciones quimicas que ocurren

en los organismos vivos

LA OPCION TERMINAL BIOQUIMICA

OFRECE LAS SIGUIENTES MATERIAS OPTATIVAS:

Bioquimica

Técnica selecta: separacién y purificacion de proteinas
Enzimas y cinética enzimatica

Bioquimica de invertebrados

Bioquimica vegetal

Composicidn bioquimica y calidad de productos pesqueros

Glicobiologia

Fitoquimica

Biologia computacional

Fisiologia animal comparada

Biologia molecular

Biofisica molecular

Biologia celular

Cromatografia liquida de alta presién de biomoléculas
Regulacion enzimética de las rutas metabdlicas
Protedmica

Transcriptéomica: secuenciacion masiva de RNA
Tépicos en quimica y bioquimica estructural

Biofisica avanzada

Tépicos selectos de bioquimica: poblaciones microbianas
y medio ambiente

Ciencia de la carne y los productos cérnicos

GOBIERNO DE

MﬁXICO s CONACYT

INCORPORADOS AL PROGRAMA NACIONAL DE POSGRADOS
DE CALIDAD, DE COMPETENCIA INTERNACIONAL

CONSTRUYE
TU FUTURO

ESTUDIA UN POSGRADO EN EL CIAD

i u un ingreso, 3 i

Si no cuentas con un ingreso, se te apoyara para tramitar becas CONACYT

para manutencién y movilidad; ademés, el CIAD ofrece becas adicionales
para estudiantes que decidan realizar estancias en el extranjero

REQUISITOS DE INGRESO

P Titulo en &rea afin al posgrado
» Promedio minimo de 80
» Documento que avale la obtencion de 425 puntos en examen TOEFL

para ingresar a la maestria y 475 puntos para ingresar al doctorado
» Documento que avale la obtencién de 450 puntos en la prueba PAEP
para maestria y 500 puntos para doctorado

CUPO LIMITADO

Aceptacion sujeta a valoracion de entrevistas

CONTACTO

programas_academicos@ciad.mx, tel. +52 (662) 289-2400, ext. 801
Carretera Gustavo Enrique Astiazaran Rosas, No. 46, col. La Victoria,
C.P 83304, Hermosillo, Sonora, México.

0000®

www.ciad.mx/posgrados

== 0 Centro de Investigacion

en Alimentacion y Desarrollo
CIAD

MAESTRIAY DOCTORADOEN

CIENCIAS



PERFIL DE INGRESO

p Conocimientos de quimica general, quimica organica,
fisicoquimica basica, mateméticas basicas, bioquimica
bésica y fisiologia basica

p Capacidad para realizar abstracciones de fenémenos
naturales, anélisis l6gicos a partir de conocimientos
multidisciplinarios y construccién de objetos de
estudio

» Conducirse con respeto de acuerdo a los valores
éticos y profesionales

INFRAESTRUCTURA

El estudiante tendré acceso a equipos para purificaciéon cromatogréfica y
analisis electroforético de proteinas, técnicas inmunoquimicas, identificacién
de proteinas, resoluciéon de estructura cristalogréfica. Se cuenta ademas
con equipo para analisis de acidos nucleicos, expresién de genes,
clonacién y secuenciacién de acidos nucleicos, anotacion de genomas
y transcriptomas. También existen equipos para extraccién de lipidos y
anélisis cromatografico para evaluacion de los perfiles composicionales.
Para el estudio de carbohidratos se tiene una plataforma analitica para
extraccion, identificacion, purificacion, modificacion metabdlica, analisis
composicional e identificacién inmunoquimica de azicares, carbohidratos
de reserva y carbohidratos estructurales

Dra. Elisa M. Valenzuela Soto
elisa@ciad.mx
Bioquimica

Dra. Gabriela Ramos Clamont
gramos@ciad.mx
Bioquimica

Dra. Marisela Rivera Dominguez
marisela@ciad.mx

Estudio fisioldgico, bioquimico
y molecular de plantas

Dra. Luz Vazquez Moreno
Ivazquez@ciad.mx
Bioquimica

Dra. Armida Sanchez Escalante
armida-sanchez@ciad.mx
Quimica y bioquimica de la carne.
Antioxidantes y antimicrobianos

Dr. Rogerio R. Sotelo Mundo
rrs@ciad.mx

Cristalografia y bioquimica de proteinas
y biomoléculas organicas

M.C. Karina Garcia Orozco
orozco@ciad.mx

Dra. Maria Auxiliadora Islas Osuna
islasosu@ciad.mx
Transcriptomica y expresion de genes
de mango

Dra. Carmen Arminda Contreras Vergara
contreras@ciad.mx
Proteinas antioxidantes de mango

Dr. Martin Ernesto Tiznado Hernandez
tiznado@ciad.mx
Bioquimica

Dra. Ana Maria Calderén de la Barca Cota
amc@ciad.mx
Proteinas: nutricion, salud e inmunidad

Dra. Josefina Leén Félix
ljosefina@ciad.mx
Bioquimica

Dra. Adriana Safiudo Barajas
adriana@ciad.mx
Bioquimica

Dr. Carlos H. Acosta Muiiz
cacosta@ciad.mx

PERFIL DE EGRESO

Cristalografia y bioquimica de proteinas Estudio de enfermedades microbianas
y biomoléculas organicas en abejas

LOS INVESTIGADORES QUE TRABAJAN
EN ESTA OPCION TERMINAL SE UBICAN EN:

Dr. José Jesus Ornelas Paz
jornelas@ciad.mx
Bioquimica de frutas y hortalizas.
Digestién y absorcién de fitoquimicos

Dr. Gaston R. Torrescano Urrutia
torrescano@ciad.mx
uimica y bioquimica de la carne.
Recubrimientos naturales

» Conocimientos especializados en bioguimica basica
o aplicada a ramas de la glicobiologia, metaboldmica, { 1. Hermosillo

protedmica, transcriptémica y gendmica 2. Culiacan
Dra. Gloria M. Yépiz Plascencia
gyepiz@ciad.mx
Genes y proteinas de respuesta
al estrés oxidativo

Dra. Adriana T. Muhlia Almazan
amuhlia@ciad.mx
Bioenergética y genética molecular

Dr. Miguel Angel Martinez Ofiate
miguel.hernandez@ciad.mx
Gendmica funcional y comparativa
de productos hortofruticolas

» Habilidad para desarrollar una carrera profesional 3. Cuauhtémoc
en la academia, en la investigacién o en la iniciativa
privada

» Capacidad para identificar, evaluar y proponer

estrategias de solucion a los problemas relacionados

Dr. José Angel Huerta Ocampo

jose.huerta@ciad.mx
Proteémica en alimentacion

b ciencias. rhturalds Dr. Adrian Hernandez Mendoza y salud
ahernandez@ciad.mx o .
Bioquimica Dra. Silvia Gomez Jiménez O BJ ETIVO

s.gomez@ciad.mx
Dra. Teresa Gollas Galvan Bioguimica de Invertebrados Marinos
tgollas@ciad.mx
Bioquimica Dra. Maria Claudia Villicaiia Torres
maria.villicana@ciad.mx
Mecanismos de respuesta a estrés abidtico
en cultivos de importancia agroalimentaria

AREAS DE DESARROLLO PROFESIONAL

Formar investigadores con una alta calidad académica, ca-

Dr. Gustavo A. Gonzalez Aguilar
gustavo@ciad.mx
Antioxidantes y alimentos funcionales

paces de realizar investigacion original e independiente

El egresado estard capacitado para trabajar en centros .. S Froeer .
\ A T } con un enfoque multi e interdisciplinario. Proporcionar a
de investigacién, universidades, empresas privadas o

publicas que cuenten con un drea quimico-biolégica, de tal los estudiantes conocimientos y herramientas cientificas

manera que podré realizar investigacion, impartir cursos, que les permitan desarrollar investigacion basica y lograr

formar recursos humanos y dar consultoria en esta area Las sedes del CIAD se ubican en las regiones
de mas alta produccién de alimentos,
con diversidad de climas y atractivos turisticos

en sus playas, montafias y desierto

LOS CURSOS SON IMPARTIDOS POR UN DESTACADG.EQUIPO la aplicacion tecnolégica asociada a estudios de bioqui-

DE PROFESORES-INVESTIGADORES QUE TE GUIARAN A LO LARGO
DEL PROGRAMA DE ESTUDIOS Y TE SUGERIRAN LOS CURSOS OPTATIVOS
QUE COMPLETEN TUS CONOCIMIENTOS EN EL AREA

OPCION
TERMINAL

mica de acidos nucleicos (biologia molecular), proteinas,

carbohidratos y lipidos



